
Ano XV nº 1143 de 27 de maio de 2011  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1.143 de 27/05/2011) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: GRBJ SANEAMENTO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA 
Processo: 1938/2011 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Objeto: Locação de caminhão para desentupimento de galerias de escoamento de 
águas pluviais em vários logradouros de Paty do Alferes. 
Valor: R$ 7.992,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1.143 de 27/05/2011) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: CLIPART COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Processo: 2371/2011 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de Cartucho por Registro de Preço 
Valor: R$ 10.192,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: VENON SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA -ME 
Processo: 3149/2011 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de material de informática por Registro de Preço 
Valor: R$ 2.464,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 
Processo: 3368/2011 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamento por Registro de Preço 
Valor: R$ 84.916,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: MED CENTER COMERCIAL LTDA 
Processo: 3369/2011 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamento por Registro de Preço 
Valor: R$ 26.287,66 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: PRODIET FARMACÊUTICA LTDA 
Processo: 3382/2011 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamento por Registro de Preço 
Valor: R$ 21.111,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: FARMACONN LTDA 
Processo: 3376/2011 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamento por Registro de Preço 
Valor: R$ 16.335,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93. 

Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS  LTDA 
Processo: 3389/2011 – Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de medicamento por Registro de Preço 
Valor: R$ 14.682,68 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93. 

CONTRATO 067 / 2011 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que 
assinou contrato com a empresa J. D. ARAUJO 
TERRAPLENAGEM LTDA - ME, para a prestação 
dos serviços de patrolamento, roçada, capina, limpeza 
de bueiros e cortes d’agua, no valor de R$ 110.300,00 
(cento e dez mil e trezentos reais), no prazo de 60 
(sessenta) dias.   

  
 

 Paty do Alferes, 25 de maio de 2011. 
 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 

PORTARIA n.º 418/2011 G.P. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o Memorando nº 070/2011 de 28/04/2011, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Alterar com substituição de membro, a Portaria nº 418/2010 G.P. que nomeou os 
membros para compor o Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social, conforme abaixo: 
 
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
 
ANTES: 
 
Titular: Associação de Assistência à Criança São Vicente de Paulo – Mauro Silva Santos 
Suplente: Federação das Associações de Moradores de Paty do Alferes – Cid Matos 
Carius. 
 
ATUAL:  
 
Titular: Associação de Assistência à Criança São Vicente de Paulo – MÔNICA 
MORAES COSTABILE 
Suplente: Federação das Associações de Moradores de Paty do Alferes – Cid Matos 
Carius. 
 
Art. 2º - Permanecem inalterados os demais itens da citada Portaria. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 2011. 
 

Rachid Elmor 
Prefeito Municipal 



2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1143
de 27 de maio de 2011 

QUE 

MORRA!

TOMARA QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de 
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretário de 
Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - Secretário de  
Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência, 
Tecnologia e Inovação: GILVACIR VIDAL DRAIA - 
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   


	Página 1
	Página 2

